
SAPS

Implementierung wissenschaftlicher Weiterbildung: 
Das Ulmer Tandem-Modell

Berufsbezogene wissenschaftliche 
Weiterbildung an der Universität Ulm

Zentrale wissenschaftliche 
Einrichtung:

Zentrum für berufsbegleitende 
universitäre Weiterbildung

(School of Advanced 
Professional Studies)

Gemeinnütziger 
Verein 

an der Universität Ulm:
Akademie für 

Wissenschaft, Wirtschaft 
und Technik e. V.

Berufsbegleitende 
Master-

studiengänge

Module,
Zertifikatskurse,

DAS, CAS

Kursprogramme

Gemeinsame Leitung

Studienabschlüsse nach dem Bausteineprinzip

Anerkennung: 
Vereinfachtes Verfahren 
zur Anrechnung erfolg-
reich abgeschlossener 
Kontaktstudienmodule 
für das Studium

Kontakt: 
Dr. Gabriele Gröger
saps@uni-ulm.de
www.uni-ulm.de/saps

Module Abschlussarbeit Abschluss

Master of Science (M.S.c.)

Diploma of Advanced Studies 
(DAS)

Certificate of Advanced Studies 
(CAS)

Zertifikat

6 LP

6 LP

6 LP

3 - 10 LP

6 LP

6 LP

6 LP

6 LP

6 LP

6 LP

6 LP

6 LP 6 LP

4 LP

6 LP

6 LP

6 LP

6 LP

Berufspraxis bis zu 30 LP

15 - 30 LP
60 - 120 LP

mind. 30 LP

mind. 10 LP

Immatrikulation erforderlich

Schwerpunkt Organisationsentwicklung

Modular zum Master - Mod:Master


